Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Téma diplomové práce:

Odstoupení od smlouvy v obchodněprávních vztazích

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.

Viktor Fojt,
Pavlovova 12,
58601, Jihlava

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Praze dne 24. 9. 2008.

Viktor Fojt

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce, JUDr. Petru Čechovi, LL.M. za cenné rady a připomínky k mé práci a za pomoc s výběrem okruhu problémů, které jsem v této práci zkoumal.

Úvod..... 4
Úvodní poznámky k institutu odstoupení od smlouvy 6
Podmínky pro vznik práva na odstoupení od smlouvy 13
Interpretace § 344 ObchZ 13
Smluvní úprava práva na odstoupení od smlouvy 15
Zákonné podmínky pro vznik práva na odstoupení od smlouvy 16
Prodlení 16
Podstatné porušení smlouvy, včetně tzv. fixní smlouvy..... 21
Nepodstatné porušení smlouvy 27
Anticipované porušení smlouvy podstatným způsobem..... 28
Deklarované nesplnění smlouvy 29
Výkon práva na odstoupení od smlouvy..... 31
Právní účinky odstoupení od smlouvy..... 34
Závěr 40
Použitá literatura 42

Úvod

Předmět diplomové práce se omezuje na zkoumání obecné úpravy institutu odstoupení od smlouvy obsažené v paragrafech 344 až 351 obchodního zákoníku. Její cíl potom spočívá především v pokusu o kritickou analýzu koncepce, systematiky a formulace této zákonné úpravy. Budeme se snažit poukázat na její nejpodstatnější problémy a ke každému zaujmout určité stanovisko.

V první kapitole s názvem „Úvodní poznámky k institutu odstoupení od smlouvy“ budou představena různorodá hlediska, jež budou vytvářet základní vodítka kritické analýzy úpravy institutu odstoupení od smlouvy v obchodním zákoníku. Půjde o základní charakteristiku institutu odstoupení od smlouvy a jeho systematické zařazení nejen v soukromém právu jako celku, ale i v českém platném právu, dále o účel a smysl institutu, jeho historický vývoj, o úpravu institutu v mezinárodních unifikacích soukromého práva, které slouží jako zvláště cenné referenční hledisko pro srovnání s platnou úpravou v obchodním zákoníku, a též o úpravu navrhovanou v novém občanském zákoníku.

Pro větší přehled si rozdělíme institut odstoupení od smlouvy na tři části či stádia, která budou analyzována relativně samostatně: podmínky pro vznik práva na odstoupení od smlouvy, výkon práva na odstoupení od smlouvy a právní účinky odstoupení od smlouvy. Ve všech třech částech bude použita komparativní metoda, další metody budou potom aplikovány pouze v některých z nich.

V § 344 ObchZ nalezneme první zákonné omezení vzniku práva na odstoupení od smlouvy, protože toto právo může vzniknout pouze na základě smlouvy nebo zákona. Bude hledán smysl tohoto ustanovení a řešen interpretační problém, přičemž základní metodou této podkapitoly bude kompilace komentářové a časopisecké literatury a částečná polemika s ní. U smluvních podmínek či náležitostí pro vznik práva na odstoupení od smlouvy se zmíníme pouze o možných hranicích smluvní svobody. Zákonými podmínkami pro vznik práva na odstoupení od smlouvy jsou potom prodlení, které současně znamená podstatné či nepodstatné porušení smlouvy, nebo anticipované podstatné porušení smlouvy, nebo prohlášení povinné strany o tom, že svou povinnost nesplní. Podmínku prodlení považujeme za nejvýznačnější sporný problém české obchodněprávní úpravy, čemuž bude odpovídat také prostor, jaký je tomuto tématu věnován. Tento prostor bude vyplňovat především polemika vedená s jediným nalezeným písemným pramenem, který se daným problémem zabývá skutečně do důsledků.

Všechny ostatní zákonné podmínky potom budou zkoumány především pomocí komparace s mezinárodními unifikačními dokumenty.

Zatímco část věnovanou výkonu práva na odstoupení od smlouvy můžeme shledat za vcelku bezproblémovou, tak u následků a účinků řádného odstoupení od smlouvy se budeme muset vyrovnat hned s několika spornými tématy. Použijeme z přísně vědeckého hlediska metodu možná kontroverzní, ale z pohledu sociálních věd užitečnou, totiž myšlenkovou konstrukci jakýchsi žádoucích následků, která je inspirována nejenom komentovanou mezinárodní unifikační úpravou a českou platnou úpravou a zní vyplývajících problémů v praxi i odborné literatuře, ale i spravedlností a rozumností. Tato konstrukce bude potom porovnána s účinky, které jsou vlastní tzv. retroaktivnímu (účinky odstoupení *ex tunc*) a prospektivnímu (účinky odstoupení *ex nunc*) přístupu, i s účinky vyplývajících z české právní úpravy obchodního zákoníku.

Úvodní poznámky k institutu odstoupení od smlouvy

Smlouva je zdaleka nejtypičtějším právním úkonem v soukromém právu. Spočívá na vzájemných a obsahově shodných projevech vůle dvou nebo více smluvních stran, směřujících ke vzniku, změně či zániku práv a povinností, které právní předpisy s takovými projevy vůle spojují.¹ Určujícím faktorem smluvních závazků na rozdíl od jiných právních povinností je skutečnost, že jsou založeny na smluvní svobodě a souhlasu smluvních stran. Tato teze zůstává všeobecně platná navzdory několika důležitým upřesněním týkajících se například legálnosti přijatých závazků, kogentních ustanovení, adhézních smluv, ochrany spotřebitele, obchodních zvyklostí, ochrany dobré víry a dalších právních institutů, jejichž dodržením právo podmiňuje platnost a právní vymahatelnost smluv.²

Pro platnou smlouvu platí všeobecně respektovaná a nezpochybňovaná zásada, že jednou uzavřené smlouvy mají být dodržovány (*pacta sunt servanda*), což znamená, že smluvní strany musí dodržovat právní závazky, které z jimi schválené smlouvy vyplývají. Pro smluvní strany se uzavřená smlouva stává stejně závaznou, jako je sám zákon, čímž se dodává potřebná jistota soukromoprávnímu styku. Plnění v souladu se smlouvou je v podmínkách právního státu a tržního hospodářství nutným předpokladem jeho bezporuchového a plynulého fungování v oblasti jak nepodnikatelské, tak podnikatelské. Každý smluvní slib budí na straně příjemce slibu očekávání, že bude splněn. Pokud zavázaný udělal, co slíbil, je nadále od závazku oprostěný. Jestliže naopak neplní řádně nebo vůbec, nabízí právní řád neuspokojenému příjemci slibu pomoc, protože pokud dojde k porušení smluvních povinností některou ze smluvních stran, pak se dotyčná strana ocitá v rozporu se samotným právem. S tímto druhem protiprávních chování spojují tedy soukromoprávní normy určité nepříznivé právní následky. Takto nově vzniklé odpovědnostní právní povinnosti lze účinně vynucovat mocenským způsobem, nejsou-li splněny dobrovolně.³

Jedním z nepříznivých právních následků je institut odstoupení od smlouvy, jenž je obecně koncipován jako svérázná sankce za porušení závazkové povinnosti. Jeho svéráznost spočívá v tom, že v jeho důsledku ještě před splněním zanikají práva a povinnosti stran ze smlouvy, což se jeví jako odklon od zásady *pacta sunt servanda*. Jednostrannost tohoto právního úkonu je jeho další specifičností, tentokrát již ale ve vztahu ke smluvnímu právu jako

¹ Knappová, M., Švestka, J., Dvořák, J. a kolektiv: *Občanské právo hmotné 1*, 4. vydání, ASPI Publishing, Praha 2005, s. 146.

² Treitel, G. H.: *The Law of Contract*, Ninth edition, London, 1995, s. 1-7.

³ Mikeš, J., Švestka, J.: *Odstoupení od smlouvy ve vztahu ke kupní smlouvě o převodu nemovitosti*. In.: *Právní rozhledy* 7/2000, s. 283.

celku, poněvadž základem smluvního práva je, jak již bylo naznačeno, souhlas smluvních stran se vznikem, změnou či zánikem jejich vzájemných závazků, jenž můžeme ještě doplnit spřízněným principem rovnosti smluvních stran. Se zřetelem ke všem těmto zásadám by tedy neměl být institut odstoupení od smlouvy snadno zneužitelný, jinak by mohlo docházet k jejich faktickému popírání. Především zákonná úprava omezující libovolné

[…]

právní úpravu účinků odstoupení od smlouvy v obchodním právu není třeba přehnaně kritizovat, ovšem de lege ferenda bychom mohli vytknout obchodnímu zákoníku několik nedůsledností, z nichž prim hraje definice účinků tohoto institutu, protože odstoupením od smlouvy ve skutečnosti (alespoň v konstrukci prospektivního přístupu) nezaniká smlouva ani práva a povinnosti stran ze smlouvy, ale zaniká povinnost smluvních stran plnit v budoucnosti své vzájemné závazky. Dodejme, že koncepce obsažené v návrhu nového občanského zákoníku přebírá retroaktivní přístup občanského zákoníku a závazek zrušuje od počátku, i když s ohledem na další korigující ustanovení se nakonec příliš neliší od koncepce v nynějším obchodním zákoníku.

⁶⁴ Tryzna, J.: Aktualita. In.: Jurisprudence 7-8/2007, s. 50-51.

Závěr

Budiž na úvod závěru připomenuto, že cílem této diplomové práce bylo především kriticky zhodnotit stávající obecnou úpravu institutu odstoupení od smlouvy v obchodním zákoníku. Zopakujme si nyní ty nejpodstatnější učiněné závěry, které mají největší vliv na výsledek tohoto kritického hodnocení.

Za nejzávažnější sporný aspekt současné obchodněprávní úpravy institutu odstoupení od smlouvy jsme označili podmínku prodlení nutnou pro vznik práva na odstoupení, kterou výslovně požadují paragrafy 345 a 346 ObchZ. Autoři Čech a Marek nastínili jejich řešení tohoto sporného aspektu v článku, ve kterém tvrdili, že porušení jakékoli smluvní povinnosti je plněním vadným, což znamená, že nebylo plněno řádně a porušující strana je tedy v prodlení. Snažili jsme se s jejich argumenty vyrovnat a nabídnout protiargumenty, jejichž hlavní vyznění je, že vadným plněním se v českém právu a literatuře míní především plnění bez vad, jež se rozdělují na vady právní a vady faktické, čímž z logiky věci nemůžeme mluvit o plnění bez vad například u povinnosti mlčenlivosti, a že plnění bez vad musí být v posledku spjato s určitou dobou splatnosti závazku, abychom mohli případně mluvit o prodlení. V tomto případě by se nedalo od smlouvy odstoupit při porušení jakékoli smluvní povinnosti, což se jistě nejvíce jeví jako rozumné a spravedlivé řešení.

Obchodněprávní úprava odstoupení od smlouvy podřizuje proces odstoupení od smlouvy dvěma obecným režimům, v závislosti na tom, zda prodlení způsobilo podstatné, nebo nepodstatné porušení smluvní povinnosti. Srovnali jsme definici podstatného porušení smlouvy v obchodním zákoníku s definicemi mezinárodních unifikačních úprav a z tohoto srovnání vyplynulo, že lze české úpravě pár věcí vytknout. Oproti obdobné definici v Úmluvě OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží je nejen vágněji vyjádřena, ale především důkazní břemeno leží na rozdíl od Úmluvy zcela na poškozené straně. Zásady UNIDROIT 2004, Principy evropského smluvního práva i Návrh Společného referenčního rámce definici rozšiřují ještě o další možné prvky. Jedním z nich bylo nevyhovění přesnému znění smlouvy, které bylo zároveň podstatou smlouvy. V této souvislosti jsme pojednali o možnosti odstoupit v důsledku nesplnění tzv. fixního závazku (§ 349 odst. 3 ObchZ), jehož úpravu jsme označili za příliš úzkou a koncepci jeho režimu spočívající v odstoupení od smlouvy bez oznámení druhé straně za příliš nejistou pro dané smluvní strany.

Pokud není naplněna podmínka podstatného porušení smlouvy, je jakékoli jiné porušení smlouvy nepodstatné, a pokud je zároveň splněna podmínka prodlení, je možné odstoupit po

uplynutí přiměřené lhůty k dodatečnému plnění. Poukázali jsme především na naopak možné široké hranice tohoto práva. Srovnali jsme též tuto úpravu s úpravou obsaženou v mezinárodních unifikačních dokumentech, které umožňují v obecné rovině odstoupit od smlouvy mimo režim podstatného porušení smlouvy v případě tzv. Nachfrist procedury, tedy v případě včasného neplnění.

Dalším velmi podstatným a sporným problémem jsme se museli věnovat v kapitole zabývající se účinky odstoupení od smlouvy. Řešili jsme především na teoretické rovině možné výhody přístupu retroaktivního, který odstoupením ruší smlouvu ab initio, a přístupu prospektivního, u kterého odstoupením zanikají povinnosti smluvních stran plnit své vzájemné závazky v budoucnosti. Poté jsme aplikovali tento teoretický přístup i na současnou obchodněprávní úpravu následků odstoupení, které jsme vytkli nedůslednost, a to především co se týče definice právních účinků odstoupení.

Nedůslednost je asi také jediným slovem, kterým můžeme kriticky zhodnotit obecnou úpravu odstoupení od smlouvy v obchodním zákoníku ve svém celku. Učinnme zde i krátkou poznámku k úpravě návrhu nového občanského zákoníku v podobě, v jaké je dnes představován. Nejspíše nemůže být jednoznačně chválen, i když obsahuje pozitivní změny (např. vynechání termínu „tohoto zákona“, nepodmiňování odstoupení prodlením). Zdá se totiž, že obsahuje i některé změny, které nejsou příliš pozitivní ve srovnání se současnou právní úpravou a které jdou proti trendům patrným v mezinárodním právu (například subjektivistická definice podstatného porušení smlouvy, retroaktivní přístup ohledně účinků odstoupení). V závislosti na úhlu pohledu by tak mohlo být návrhu občanského zákoníku vyčítáno, že příliš setrvává na domácích právních tradicích, místo aby se nechal více inspirovat i v zahraničí.
