Posudek

diplomové práce Viktora Fojta na téma: „Odstoupení od smlouvy v obchodněprávních vztazích“

Posuzovaná diplomová práce je věnována problematice, která je jak v odborné literatuře tak i v podnikatelské praxi aktuální. Obsahem je zaměřena na obecnou úpravu odstoupení od smlouvy v obchodním zákoníku a zcela chybí výklad zvláštních úprav obsažených u jednotlivých smluvních typů. Tuto skutečnost považuji vzhledem k obecně formulovanému tématu práce za nedostatek.

Způsobem zpracování je posuzovaná práce zaměřena na určité diplomantem vybrané problémy. Nepodává celkový a systematicky uspořádaný výklad platné právní úpravy. To samo o sobě není třeba hodnotit jako slabinu práce. Diplomantem zvolená metoda mu umožnila více se zaměřit na sporné otázky. Na druhé straně však vedla k určité roztržitosti výkladu a jeho nepřehlednosti. Rozsahem 41 stran vlastního textu je práce na hranici požadavku kladených na diplomové práce.

Diplomatovi je třeba přičíst jako pozitivní rys samostatné zpracování jednotlivých dílčích otázek a snahu o zaujetí, byť ne vždy, vlastních stanovisek. Velmi často se úvahy diplomanta soustřeďují na kritiku současné právní úpravy, aniž by byla jasněji formulována stanoviska vedoucí ke zlepšení právní úpravy. Diplomant se v řadě případů omezuje na formulace „zdá se“, „můžeme se ptát“ apod. Je třeba také konstatovat ne vždy přesnou formulaci z hlediska běžně užívané terminologie. Jako celek lze práci hodnotit jako průměrný pokus o zpracování dílčích problémů vyplývajících ze zadaného tématu.

K jednotlivým dílčím otázkám považuji za vhodné uvést toto:

- postrádám jednoznačné vyjádření autorova pojetí vzájemného vztahu obecné úpravy v § 344 an. obch. zák. Na straně 9 spíše naznačuje, že speciální úpravu autor považuje za vylučující aplikaci obecné úpravy.
- není jasná úvaha diplomanta na str. 13 – 14 týkající se smyslu § 344 jeho kogentní povahy, v tomto směru by měl autor vzít také v úvahu, že ustanovení § 345 – 351 mají dispozitivní povahu,
- považuji za problematickou formulaci, že český obchodní zákoník je vágnější, spíše mám za to, že v obchodním zákoníku jde o jinou podmínku než způsobení újmy (str. 22),
- bližší vysvětlení vyžadují diplomantovy úvahy o fixních závazcích a diplomant by měl při nich přihlédnout k tomu, že i věřitel je při nesplnění svých povinností v postavení dlužníka, že vadné plnění vede k prodlení a že věřitel od smlouvy neodstupuje, nýbrž účinky odstoupení nastávají ze zákona (str. 25 a násl.),
- ve vztahu k diplomantovu tvrzení, že zákon nestanoví formu oznámení o odstoupení by měl diplomant vzít v úvahu aplikovatelnost obecné úpravy formy právních úkonů v občanském zákoníku (str. 31).

Po formální stránce má práce celkově průměrnou úroveň. Poměrně často se vyskytují neobvyklá spojení jako např. fundované hlasy, svérázná sankce, úprava prodlení je jakýsi paskvil, úprava je roztrhnuta apod. Kromě toho se diplomantovi nepodařilo odstranit písařské a gramatické chyby.

Seznam diplomantem použité literatury považuji za přiměřený a až na výjimky s použitou literaturou diplomant vhodným způsobem pracuje (viz odkazy pod čarou).

Celkově hodnotím posuzovanou práci jako slabě průměrnou splňující jen základní požadavky na diplomové práce, a to jako co do rozsahu tak i do způsobu zpracování. Pozitivem práce je nepochybně samostatný přístup diplomanta a snaha o reagování na

sporné otázky. Práci proto považuji za způsobilou ústní obhajoby a její celkové hodnocení bude nepochybně záviset na jejím průběhu.

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc., v.r.

oponent

V Praze dne 10.9.2008

Za správnost:

Vacková